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Obecní parčík
Komplexní provedení krajinářských 
a sadovnických úprav rekreační zóny 
v Horním Maršově.

Celkové náklady -  cca 500 tis. Kč, 
z toho dotace SFŽP -  370 tis. Kč.Zdravím všechny čtenáře,

při příležitosti předprázdninového čísla bych rád poděkoval všem, kteří 
se podíleli na organizaci akcí pro veřejnost v jarním období. Zejména 
sledování příprav a samotného průběhu čarodějnic a dětského dne bylo 
velmi příjemné a radostné. Zapojení zdánlivě nesourodých lidiček - to 
jsou chvíle, kde nezbývá než říct: „O tomhle je obec – DÍKY!“.

V předchozím čísle jsem rovněž slíbil některé informace 
o stavebních akcích pro letošní rok. Zde jsou:

Kanalizace – do prázdnin bude pravděpodobně hotovo. Celkové náklady převýší 16 mil. Kč, 
při dotaci 9 mil. Kč a spoluúčasti obce ve výši 4 miliony Kč. Zbylou část prostředků uhradí VaK 
Trutnov. Všem, kteří se na stavbě podíleli, patří poděkování za korektní a profesionální přístup. 
Obyvatelům dotčeným stavbou pak za vstřícné jednání a trpělivost s omezeními při realizaci prací. 

Úprava objektu bývalé školky na tzv. pečovatelské byty a byty se již také rýsuje. Plánované 
dokončení akce za více než 5 milionů Kč (s podporou dotace Ministerstva pro místní rozvoj ČR 
ve výši 1,8 mil. Kč)  je v listopadu letošního roku. Zveřejnění pravidel pro obsazování předpo-
kládám v příštím čísle zpravodaje.

Letos byla rovněž zahájena kompletní rekonstrukce interiéru starého kostela Nanebevzetí Panny 
Marie, včetně oltáře. Suchý popis akce najdete na jiném místě zpravodaje, živější reportáž pak 
v letním čísle Veselého výletu. V současné době řešíme řehtání administrativního šimla s posky-
tovatelem a doufáme, že v květnu a zejména při příležitosti srpnové poutě v roce 2016 budete 
moci obdivovat vše dokončené a připravené k zapojení do kulturního života v obci. To je totiž 
smysl celé obnovy – oživit památku a také se trochu poučit z historie a díla našich předchůdců.

V měsíci červnu by mělo být zahájeno dotvoření areálu u dětského hřiště – technický popis 
najdete opět v tomto čísle samostatně. 

No a konečně dobrá zpráva pro obyvatele Lysečin, Albeřic a Lysečinské ulice. Do prázdnin 
je plánováno zahájení oprav a úprav Albeřického potoka po povodních z roku 2013. Správa 
KRNAP dokončuje neuvěřitelně náročný administrativní proces spojený se získáním prostředků 
a výběrem zhotovitele. Takže to vypadá, že naše četná jednání a šetření a porady ze závěru roku 
2013 budou mít nakonec smysl.

V květnu byla naší obci schválena dotace ve výši 4,3 milionu Kč na úpravu chodníků podél 
hlavní komunikace v úseku od kostela po zámek.  Dojde k rozšíření chodníků, úpravě přecho-
dů, zastávek autobusu, výměně veřejného osvětlení a úpravě podélných parkovacích pásů. 
Náklady celé akce odhadujeme na cca 9 milionů Kč. V letošním roce se zpracovává realizační 
dokumentace a proběhne výběr zhotovitele. Samotné práce by měly začít na jaře příštího roku. 
Na webu obce v sekci rozvoj obce naleznete situační výkresy projektu. 

Pro zájemce o kompletní přehled projektů ve všech fázích realizace připravujeme speciální 
webové stránky, kde bude úplný přehled projektů od roku 2008. Spuštění ostré verze je v   
těchto dnech, naplnění údaji potom během prázdnin. Odkaz bude umístěn na obecním webu 
v sekci info z radnice.

Na závěr mi dovolte jednu velikou prosbu. Při přípravě strategie na další programové období 
EU se neobejdeme bez vaší pomoci. V tomto čísle naleznete dotazník - prosím moc o jeho 
vyplnění a vhození do schránky u dveří radnice. Pro zájemce je jeho elektronická verze na webu 
a fcb obce – lze jej vyplnit přímo tam. 

 
Děkuji všem a přeji prosluněné a lidsky hřejivé léto.

 Ing. Pavel Mrázek, starosta obceP l M á k b
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Tento projekt byl vytvořen 
za finanční podpory SFŽP ČR a MŽP
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Záchrana a obnova renesančního 
kostela Nanebevzetí Panny Marie 
v Horním Maršově    [  EHP-CZ06-OV-1-034-2014  ]

Reconstruction of the Renaissance Church 
of the Assumption of the Virgin Mary – Horní Maršov

Partner KA Association for Employers in the Church of Norway, Dept. for Church Buildings and Heritage (KA)

Místní partner projektu
Benediktinské arciopatství sv. Vojtěcha a sv. Markéty
Římskokatolická farnost - arciděkanství Kutná Hora
Římskokatolická farnost u svatého Jakuba v Brně

Name of Norwegian Partner(s) KA Association for Employers in the Church of Norway, Dept. for Church Buildings and Heritage (KA)

Name of Local Partner(s)
Benedictine Archabbey of St. Adalbert and St. Margaret
Roman Catholic Parish - Archdeanery of Kutná Hora
Roman Catholic Parish by the Church of St. Jacob in Brno

Alokace projektu 12 705 000 CZK
Doba realizace projektu Datum zahájení: 1. 1. 2015, Datum ukončení: 30. 4. 2016

Project Allocation approximately 479 434 EUR

Project Duration Start date: 1st January 2015, End date: 30th April 2016

Díky finanční pomoci EHP a Norské fondy byla letos zahájena rekonstruk-
ce starého kostela, která by měla být dokončena do konce dubna příštího 
roku.  Podařilo se získat 12 705 000 Kč. Počítá se s celkovou stavební a  re-
staurátorskou obnovou kulturní památky hřbitovního kostela,  který společně 
s barokní farou, 400 let starou lípou, barokní sochou Sv. Jana Nepomuckého 
a s cennými náhrobky a hrobkou Aichelburgů tvoří významný památkový a krajinářský 
celek. Do roku 2016 je plánována finální fáze rekonstrukce, v rámci které se počítá 
s dokončením stavebních úprav a zrestaurováním vnitřních částí kostela včetně 
podlah, vestavěných truhlářských výrobků a oltářních barokních plastik. Tímto bude 
završena celková rehabilitace kostela a bude umožněno jeho otevření veřejnosti 
jako významné památky s přidanou funkcí místního a regionálního kulturního a 
informačního centra pro Horní Maršov a východní Krkonoše. Kostel bude znovu 
plnit i náboženskou a společenskou funkci. Bude tak zachráněna a plně obnovena 
nejstarší stojící zděná stavba v Krkonoších (1608), která se před zahájením rekon-
strukce nacházela v kritickém havarijním stavu. Projekt je od počátku pojímán jako 
komplexní dílo, kterého cílem je kromě záchrany památky také jeho zpřístupnění 
veřejnosti s trvalou nabídkou kvalitních kulturních, společenských, vzdělávacích a 
informačních služeb. Vlastníkovi památky – Obci Horní Maršov - umožní prostřed-
nictvím nabídky nových služeb plnohodnotné zapojení do kulturního dění v rámci 
krkonošského regionu a rozšíření vlastní občanské vybavenosti. Kostel tak nebude 
jenom „mrtvou“ expozicí, ale živým organizmem reflektujícím současné potřeby 
obce a regionu. Projekt realizuje Obec Horní Maršov ve spolupráci s o.s. Hradní 
společnost Aichelburg. Na přípravě a realizaci rekonstrukce a restaurátorských prací 
se podílejí přední čeští restaurátoři a specialisté na problematiku statiky, vlhkosti a 
kondenzace vzduchu, zasolení zdí, sanace a konzervace dřevěných prvků a bez-
pečnostního zajištění objektu. Záchranu a rehabilitaci kostela významně finančně 
podpořilo MK ČR (program PZAD) a Královéhradecký kraj. Další financování 
zajišťuje Obec Horní Maršov z vlastních prostředků . 

 Ing. Pavel Mrázek, starosta obce

The purpose of the project is to complete the total construction and renovation 
rehabilitation of the cultural monument of the cemetery church of the Assump-
tion of the Virgin Mary in Horní Maršov, which together with baroque rectory, 
400-year old linden tree, a baroque statue of St. John of Nepomuk and valuable 
gravestones and the tomb of Aichelburg forms an important historical monument 
and the whole landscape unit. The salvation of the church began in 2004. For the 
period 2014-2016 the final phase of reconstruction is planned, during which the 
completion of construction work and the restoration of inner parts of the church 

including floors, built-in joinery and Baroque altarpieces sculptures are envisaged. 
This will be the completion of the overall renovation of the church and it will be 
able to open it to the public as a major sight with the added feature of the lo-
cal and regional cultural and information center for Horní Maršov and eastern 
part of Krkonoše. The church will again meet both religious and social functions 
(already now cultural events are organized in the building to the limited extent). 
Thus the oldest surviving brick structure in Krkonoše (1608) will be rescued and 
fully restored). Before the start of the reconstruction it was at a critical state of 
disrepair. The project is conceived from the beginning as a complex work with 
the aim to preserve the monument and to make it available to the public with a 
permanent offer of high quality cultural, social, educational and information services. 
The owner of the monument - the village of Horní Maršov – will thus have the 
opportunity by means of these new services to fully participate in cultural events 
within the Krkonoše region and expand its amenities. Therefore the church will 
become a living organism reflecting the current needs of the municipality and the 
region rather than a dead exhibition. The project is implemented by the municipal-
ity of Horní Maršov in cooperation with o.s. Hradní společnost Aichelburg. The 
preparation and implementation of reconstruction and restoration works were 
done with the participation of leading Czech restorers and specialists in the issues 
of static, moisture and condensation of air, salinity of walls, restoration and pres-
ervation of wooden elements and the security ensuring of the object. The rescue 
and rehabilitation of the church has been significantly financially supported by the 
Ministry of Culture (program PZAD) and the Hradec Kralove region. Additional 
funding is provided by the municipality of Horní Maršov from its own funds and 
also o.s. Hradní společnost Aichelburg has contributed to the project.
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Blahopřání občanům
Sbor pro občanské záležitosti přeje vše nejlepší, především zdraví a štěstí, 
všem spoluobčanům,kteří v prvním pololetí tohoto roku oslavili a oslaví 
významná životní jubilea. Jsou to paní a pánové:

Karel Cvejn
Hana Svárovská
Helena Müllerová
Marie Papešová
Marie Jankujová
Marie Schleichová
Theodora Kavanová

Miloslav Klimeš
Marie Bódiová
Mária Hajtmánková
Jan Posadovský
Josef Brádle
Jaroslav Dostál
Karel Ullmann

Jaroslav Kořínek
Růžena Kratochvílová
Gerda Veselá
Hartman Hampel
Karel Wondra

PODĚKOVÁNÍ
Děkujeme paní MUDr. Libuši Hrochové za dlouholetou péči o pacienty z Maršova 

a  Pece. Zubní ordinace v Horním Maršově ukončuje činnost v červnu 2015. 
Do dalších let přejeme MUDr. Hrochové hodně zdraví a pohody.

Co se děje v základní a mateřské škole 
Školní rok 2014/2015

Nastal červen. Pro většinu dětí školou povinných ten nejočekávanější čas. 
Další školní rok je za námi. Jaký byl a co nám přinesl?

V letošním školním roce se nám podařilo znovu rozšířit nabídku zájmových 
kroužků pro naše děti, přibyl kroužek ruského jazyka a florbalový kroužek, 
takže počet kroužků se ustálil na 15. Všechny kroužky pracovaly skvěle a já 
bych chtěla vedoucím za jejich vedení poděkovat. Dramatický kroužek se opět 
předvedl maršovské veřejnosti v rámci Dne Země a Dětského dne.

V rámci školního roku jsme pro děti připravili několik tradičních akcí jako 
kurz bruslení, lyžařský a plavecký výcvik pro MŠ a 1. stupeň, Mikulášský den, 
Velikonoční dopoledne, Čarodějnický den apod.  Nebude chybět ani Branný 
den a školní výlety. Děti vyrazí do Hořic, na Hlubokou a samozřejmě také na 
hory. Ve škole proběhla celostátní soutěž Matematický klokan, zúčastnili jsme 
se i výběrového testování žáků 9. třídy v přírodovědných a společenskověd-
ních předmětech. Všichni žáci 9. ročníku byli přijati na školy, které si vybrali. 

Přejeme jim, aby jejich další studium bylo stejně úspěšné jako doposud.
Během školního roku se nám podařilo vyměnit všechny počítače v počítačové 
učebně a aktualizovali jsme program Office 2003 na Office 2013, učitelé 
v rámci projektu získali dotykové notebooky. O prázdninách bude  probíhat 
modernizace školní kuchyně. V nastaveném trendu bychom rádi pokračovali 
i v příštím roce.

Pokud jde o příští školní rok, úvazky a rozvrhy jsou již hotové, všichni 
pedagogové splnili podmínku kvalifikovanosti pro školní rok 2015/2016. 
V první třídě přivítáme 7 prvňáčků a do mateřské školy 8 nových dětí.

Závěrem bych chtěla poděkovat všem zaměstnancům školy, pedagogům 
i nepedagogům, za skvělou práci v tomto školní roce a popřát jim zaslouže-
nou dovolenou. Díky patří i všem žákům naší školy a také jim přeji krásné 
a zasloužené prázdniny.

 Mgr. Eva Hloušková, ředitelka školy

Divadelní učebnice
V pondělí 16. března 2015 měli žáci druhého stupně 
naší školy možnost zhlédnout hudebně-divadelní 
představení divadla pro školy z Hradce Králové. 
Představení mělo název Divadelní učebnice. Velmi 
bezprostřední a komickou formou byli žáci naší 
školy seznámeni s osobnostmi, hrami a scénami 
Osvobozeného divadla Voskovce a Wericha. Dva 
hlavní protagonisté divadla předvedli bravurní 
vhled do jejich satiry a umění, jak vtáhnout diváky 
do děje. Další zastávkou na procházce divadelními 
scénami našeho národa bylo zastavení u divadel 

malých forem, konkrétně u divadla Semafor Su-
chého a Šlitra. Všichni jsme si mohli připomenout 
jejich nezapomenutelné melodie i charakteristický 
humor. A netrvalo dlouho a improvizované di-
vadlo změnilo opět formu a herce. Na scéně se 
objevili herci divadla Husa na provázku a s nimi 
jejich nezapomenutelná Balada pro banditu. Závěr 
představení patřil uvedení osobnosti „největšího 
z Čechů – Járy Cimrmana“ prostřednictvím prota-
gonistů Svěráka a Smoljaka. Vtipné scény, které 
vtahovaly do svého děje sledující žáky, při čemž 
někteří si mohli s herci vyzkoušet i své znalosti nebo 

herecké nadání. Celým představením s umělecky 
zvládnutými scénami a písničkami prolínaly vkusně 
podané informace o divadlech i jejich hercích. 
O jejich slávě i jejich často neblahém osudu. Žáci 
tak mohli své znalosti nabyté v hodinách dějepisu, 
hudební výchově nebo občanské výchově pojednou 
vidět v praktickém provedení, podaném komickou 
až ztřeštěnou formou, která zaujala nejen nejmladší 
žactvo, ale i žáky nejstarší a v neposlední řadě také 
jejich pedagogy.

 
 Mgr. Pavel Blatník
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Čarodějnice ve škole
I v naší škole se 30. 4. slétly čarodějnice! Celé 
dopoledne se neslo ve znamení úkolů a her. Žáci 
byli rozděleni do pětičlenných skupin, ve kterých 
měli navštívit několik stanovišť, kde pro ně byly při-
pravené zajímavé úkoly. Kdo navíc přišel v kostýmu 
čarodějnice nebo strašidla, byl odměněn nejednou 
sladkostí. Skupinky si vyrobily vlastní čarodějnici 
z PET lahví, zbytků látek, knoflíků a krepového 
papíru, měly za úkol vymyslet tajuplné zaklínadlo, 
které mohly napsat na starý ohořelý pergamen, 
dále luštily tajenku s čarodějnickou tematikou 
a v neposlední řadě na ně čekal závod na koštěti 
a v pytli. Velký dík patří našemu vrchnímu školnímu 
čaroději, který pro děti připravil několik chemických 
pokusů a lektvarů.

Tento den jsme si všichni moc užili a zakončili 
jsme ho již tradičním opékáním špekáčků na za-
hradě naší školy.

Výlet do Moravského krasu
Ve středu dne 6. května 2015 odcestovali naši žáci 
za poznáváním přírodních krás Moravského krasu. 
Těšení na odjezd v ranních hodinách nepokazilo 
ani nepříznivé počasí. Slabý déšť a zataženo se však 
po čase změnilo na oblačno, a tak si všichni mohli 
dostatečně užít dlouho očekávaného výletu. Náš 
výlet začal prohlídkou Kateřinské jeskyně. 

Všichni účastníci výletu vyslechli zajímavý výklad 
a seznámili se s historií, ale i současností jeskyně, 
její akustikou, ale především s její krápníkovou 
výzdobou. Po této prohlídce všechny výletníky 
čekala náročná pěší 2 km dlouhá cesta k hornímu 
můstku propasti Macocha. Náročná trasa prověřila 
fyzickou kondici všech zúčastněných, ale neubrala 
nic na dobré náladě. Ta byla korunována pohledem 
do hlubin propasti z horního můstku. Těm, kteří se 
s tímto pohledem nespokojili, byla ještě nabídnuta 
vyhlídka z můstku dolního, ze kterého bylo možno 
krásně pozorovat dno propasti. A pak znovu nahoru 
a dál k lanové dráze. Ta nás postupně odvezla ke 
vstupu do Punkevních jeskyní. Dlouho očekávaná 
prohlídka začala. I přes to, že vstupní areál jeskyní 
byl v rekonstrukci, prohlídka započala pěší trasou 
podzemím a pozorováním úžasného množství 
krápníků. Nejpůsobivější však byl výstup z podzemí 
na dno Macochy. Pohled vzhůru na jasně zelené 
srázy propasti a nad nimi ve výšce horní vyhlídkový 

můstek nenechal nikoho bez zaujetí. Druhá část 
prohlídky pokračovala k podzemnímu přístavišti a po 
nalodění plavbou po krasové říčce Punkvě. Krápníky 
pozorované z loďky, neustále skapávající krasová 
voda a pozoruhodné zákruty vodní cesty obdivovali 
s údivem všichni bez rozdílů věku. Poslední pěší 
trasa prohlídky vedla k Masarykovu dómu, místu 
s nejkrásnější krasovou výzdobou. A pak už znovu 
do loďky a pomalu jsme všichni opouštěli tajuplné 
cesty v podzemí a vypluli na denní světlo. 

Druhý den ve škole žáci všech ročníků své 
nabyté vědomosti a dojmy měli možnost využít ve 
znalostní soutěži. Ta byla zaměřena na krasové jevy, 
poznávání přírody Moravského krasu a místopis. 
Nejpozornější výletníci pak byli odměněni drobnými 
cenami. Výlet se opravdu povedl a všichni budeme 
jistě dlouho vzpomínat na krásné a veselé zážitky z 
cesty i z procházky nezapomenutelnou přírodou. 

Díky patří především našim sponzorům - Obci 
Horní Maršov a  paní Pavlíně Seidelové z Velké 
Úpy, díky jejichž finančnímu přičinění se tento 
výlet mohl uskutečnit. Poděkování patří i všem 
pedagogům ZŠ Horní Maršov, kteří zvládli na 
jedničku celý kolektiv žáků i náročný výstup na 
Macochu. A poděkování patří i žákům deváté třídy, 
kteří se pilně starali během jízdy i prohlídky o své 
mladší spolužáky z nejnižších tříd. Řada fotografií, 
suvenýry a hlavně vzpomínky na výlet nás budou 
jistě dlouho těšit.

 Mgr. Pavel Blatník

Dopravní den
V průběhu celého školního roku se žáci a žákyně 1. 
stupně ZŠ věnují v rámci prevence a v hodinách pr-
vouky dopravní tématice. Učí se poznávat dopravní 
značky a vysvětlují si jejich význam, dozvídají se o 
správném a bezpečném chování na chodníku, na 
ulici, řeší pomocí obrázků dopravní situace. V pátek 
22. května si mohly děti ověřit své znalosti v praxi.

Nejdříve se děti celého 1. stupně sešly ve třídě, 
kde si procvičily poznávání dopravních značek a 
povídaly si o dopravní situaci v okolí školy. Poté 
byli všichni rozděleni do 10 skupin a společně 
formou soutěže řešili kvíz s otázkami, které se týkaly 
dopravy, pohybu chodců a dopravních prostředků 
v silniční dopravě.

Po vypracování písemné části odcházely děti na 
školní hřiště, kde se jich ujali žáci deváté třídy. Děti 
po skupinách procházely hrou „na auta“,kde si 
procvičovaly pohyb v dopravních situacích, dále je 
zastavovala „dopravní policie“ z řad starších kama-
rádů a děti řešily různé dopravní úkoly a reagovaly 
např. na barvu světla na semaforu.

Nakonec se všichni přesunuli zpět do školy, kde 
zhlédli krátká videa s dopravní tématikou.

Všichni si tento den užili a dozvěděli se spoustu 
zajímavých a poučných věcí, které jsou nezbytné 
pro bezpečný pohyb našich dětí po ulicích. Věříme, 

že podobnou akci budeme moci uspořádat i v 
dalším školním roce.                                   

 Mgr. Helena Kotková

Dětský den 
Využili jsme letošního krásného červnového počasí 
a rozhodli se oslavit Den dětí ve volné přírodě. 
Všichni byli z návrhu nadšeni, tak se začalo s pří-
pravami.  Trasu a úkoly připravily děti ze čtvrté a 
páté třídy. Pomocí fáborků vedly cestu za pokladem 
mimo hlavní silnici a centrum Horního Maršova. 
Využívaly polních cest a vyšlapaných cestiček v 
trávě a pro schovávání papírků s jednotlivými 
úkoly postačily terénní nerovnosti, kameny, keře. 
V lesních končinách nad městečkem byl po částech 
zakopán poklad plný dobrot. Starší děti se schovaly 
do vytvořených „bunkrů“z větví a potichu sledovaly 
přicházející děti z 1., 2. a 3. třídy. Po úspěšném 
splnění všech úkolů si každá skupinka dětí našla 
svůj poklad. Neobešlo se to ale bez drobného 
zaškobrtnutí. Jednu část pokladu nemohl nikdo 
najít, neporadili ani ti, kteří sladkosti schovali! Takže 
se hledalo a hledalo a hledalo… nakonec našlo. To 
bylo výkřiků a štěstí. 

Radost dětí umocněná nalezením i poslední části 
pokladu byla obrovská. Ze strání nad Maršovem 
se v ten den vracela spousta smějících se a spo-
kojených dětí.

 Mgr. Markéta Tučková
 

Papoušci 
Naši žáci se zúčastnili zajímavé přednášky, která 

jim nabídla pohled na papoušky z jiného úhlu: touha 
vlastnit atraktivního živočicha versus každodenní 
dlouhodobá péče o něj.

Dětem byly představeny nejzajímavější druhy exo-
tických ptáků od malých po největší.

U každého byly pečlivě vysvětleny potřeby kaž-
dodenní péče, ale i negativní stránky jejich chovu. 
Nebezpečí, které se skrývá v neodborném vedení 
nebo neznalosti, potom vede ke stresování zvířat, 
ale i ke zklamání chovatelů. Následky špatné péče 
děti viděly na ukazovaných fotografiích. Lektoři se 
zaměřili především na vysvětlení důležitosti vlast-
ního rozhodnutí pořídit či nepořídit si papouška…?

 Mgr. Petra Libřická
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Jak šetrně podnikat
V letošním školním roce se naše 8. a 9. třída zapojily do projektu „Jak šetrně podnikat“. 
Společně založily cestovní kancelář s názvem „Premium holidays“. Žáci si vybrali ředitele, 
v našem případě ředitelku, a rozdělili se do oddělení (komunikační, propagační, f inanční, 
graf ické a webové).

Jejich úkolem bylo na základě zadání našeho klienta 
(jednalo se o Veselý výlet manželů Klimešových) 
navrhnout novou běžkařskou trasu pro turisty. 
Práce to byla namáhavá, mnohdy se do ní museli 
nutit. Hlavní tíha celého projektu stála na Barboře 
Kopecké, ředitelce cestovní kanceláře, která se 
svého úkolu zhostila na výbornou.

Čas utíkal a najednou tu byl květen a závěrečná 
konference. Dolaďovaly se poslední detaily na 
našich výstupech – plakátu, letáčku a videospotu. 
Když nastal osudný čtvrtek 14. 5. 2015, všichni byli 
nervózní. K předvedení naší práce byli vybráni ti 
nejpovolanější, samozřejmě Barbora Kopecká, 
kterou doprovázel Vojta Rada a Michal Glaser 
(hlavní grafik).

Po příjezdu do Vrchlabí jsme zjistili, že naše vystoupení bude jako čtvrté v pořadí, mohli jsme tudíž 
sledovat ostatní školy a vzít si z jejich vystoupení na poslední chvíli příklad. Po výborné svačině jsme 
předstoupili před obecenstvo – zástupce ostatních škol- a zejména před naše hodnotitele. Během 
prezentace jsme seznámili ostatní s průběhem našeho projektu a s výsledky naší práce a pak jsme jen 
čekali na připomínky hodnoticí komise. Některé byly kladné, jiné kritické. Hodnotitelé ocenili práci 
všech škol a shodli se na tom, že některé výstupy (po menších úpravách) by mohly být zařazeny do 
nabídky informačních center.

Na závěr bychom chtěli poděkovat pracovnicím SEVERu – Míše Glovňové a Kateřině Kulichové
– za podporu a hlavně panu Janu Hájkovi za pomoc a rady při plánování trasy.Díky patří všem žákům 
8. a 9. třídy, kteří se na projektu podíleli, zejména Báře Kopecké.

Exkurze v rámci projektu „Jak šetrně podnikat“ 
Chvíli před ukončením projektu „Jak šetrně podnikat“ se žáci 8. a 9. třídy vydali z objektu školy do 
divočiny Českého ráje. Po osídlení kempu v Sedmihorkách a výtečném obědě jsme se vydali na průzkum 

do skal, kde jsme mohli vidět spoustu zajímavých 
prvků šetrného podnikání,  o kterých jsme si ná-
sledně povídali v malé zasedací místnosti. Tu už 
přišel večer a skvělá večeře, po které nás čekala 
spousta zájmových činností. Kromě opékání buřtů 
na ohni, který jsme si museli sami připravit, jsme 
mohli zkusit filcování. Druhý den nás po snídani 
čekala pouze geniální simulační hra. Měli jsme si 
vytvořit vlastní šetrně podnikající vesnici. Bylo to 
zábavné a poučné, stejně jako celé dva dny, které 
jsme si moc užili. Mgr. Eva Hloušková

                        
                            Základní škola a Mateřská škola Horní Maršov,
                            okres Trutnov

Slavnostní zahájení školního roku 2015/2016 
pro prvňáčky a jejich rodiče 

proběhne dne 1. září 2015 v 8.00 
v učebně 1. třídy v přízemí. 

Pro žáky ostatních tříd začíná výuka 1. září 2015  v 7.30, 
škola bude otevřena od 7.10. 

Ukončení prvního dne bude během druhé vyučovací hodiny a první 
školní týden, tj. 1. 9. – 4. 9. 2015, nebude odpolední vyučování.

 
Mgr. Eva Hloušková, ředitelka školy

                          
              

NOVINKY Z MATEŘSKÉ ŠKOLY

Vítání jara v mateřské škole

Posledních několik týdnů žila celá mateřská škola 
přípravou jarního vystoupení pro rodiče „Jaro už 
je tu“. Děti zazpívaly lidovou píseň s pohybovým 
doprovodem „Když jsem já sloužil“  nebo uspávanku 
„Počítání oveček“.  Dále rodičům předvedly dvě ver-
šované pohádky „O Šípkové Růžence" a „Za cukrovou 
horou". Nácvik besídky trochu komplikovala velká 
nemocnost dětí, zejména výskyt planých neštovic. 
Ale i přes počáteční potíže se nám besídka vydařila.

Stejně jako v uplynulých měsících jsme pro děti 
připravili spoustu zajímavých akcí. 

V dubnu jsme se staršími dětmi zahájili plavecký kurz 
v trutnovském bazénu. Na konci dubna se školkáčci 
vydali na dobrodružnou „Výpravu za pokladem“. Před 
kostelem v Horním Maršově se nám podařilo najít 
zlatý poklad, který tu schovali horští skřítkové. Cesta 
k pokladu nebyla jednoduchá. Museli jsme najít pět 
barevných klíčů a splnit pět úkolů. Na konci nás čekala 
truhla plná zlatých penízků.

V květnu se děti ze školky zúčastnily zábavně 
vzdělávacího programu „Papoušci – létající barevné 
klenoty“. Dozvěděly se tu spoustu zajímavých informací 
o životě papoušků ve volné přírodě, ale i o chovu 
papoušků u nás doma.

Ve školním divadelním sále jsme se zasmály u 
pohádkové komedie „Doktorská pohádka“ na motivy 
Karla Čapka. Děti na vlastní oči viděly řádění lesních 
pohádkových bytostí: Hejkala, Ohnivého muže nebo 
havlovického Vodníka...

Krásné dopoledne jsme s dětmi prožili v DOTEKu 
v Horním Maršově. Děti se zde hravou formou 
seznámily s tím, co roste na zahradě a jak co voní. 
Společně  poznávaly léčivé bylinky (meduňku, mátu), 
ze kterých jsme si uvařili čaj. Domů si pak odnesly 
motýlka ozdobeného lučními kvítky.

Hned v prvním červnovém dni proběhla v naší 
mateřské škole oslava Dne dětí. Paní učitelky pro děti 
připravily spoustu zajímavých úkolů. Děti si na vlastní 
kůži mohly vyzkoušet například slalom na dřevěném 
koni, chůzi na chůdách  nebo skákání v pytli. Na závěr 
naše malé oslavence čekala sladká odměna.

Konec školního roku už je na dohled a my se 
těšíme na prázdniny. Čekání na ně si budeme krátit 
školními výlety. V červnu nás můžete potkat v Babič-
čině údolí  nebo na cestě Černohorským expresem 
na Černou horu.

   
Krásné prázdniny přejí školkáčci a jejich paní učitelky 
z Horního Maršova
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Co nového u hasičů

Tragický požár hájenky
Ve středu 11. března, dvanáct minut před čtrnáctou 
hodinou, byla naše jednotka povolána k požáru 
chalupy v Horní Malé Úpě. Na místě jsme zjistili 
rozsáhlý požár - v době příjezdu byla střecha pla-
meny již zcela otevřena, navíc byla pohřešována 
jedna osoba. Naší prioritou bylo tuto osobu najít, 
a tak jsme provedli nebezpečný zásah uvnitř hořící 
budovy. Prohledali jsme prohořívající místnosti a 
plameny zasaženou chodbu přízemí, kde bylo, v 
prostředí neslučitelném se životem, nalezeno tělo 
pohřešované a, bohužel, požárem usmrcené osoby. 
Vlastní hasební zásah byl následně zaměřen na 
dohašení střešní konstrukce, půdního prostoru a 
zasažených prostor přízemí chalupy. Na základnu 
jsme se vrátili až po šest hodin trvajícím zásahu. 

O intenzitě tragického požáru a nebezpečném 
zásahu uvnitř hořící chalupy svědčí i poškozený 
zásahový oblek, zničené zorníky ochranných masek 
dýchacích přístrojů a "vydýchání" veškeré zásoby 
vzduchu z tlakových nádob dýchací techniky ve 
vybavení jednotky.

Připálené jídlo
Stejný den, tedy ve středu 11. března, minutu před 
půl jedenáctou hodinou v noci, spouští jednotce 
poplach elektrická požární signalizace (EPS) byto-
vého domu v Temném Dole. Na místě zjišťujeme 
zakouřené prostory bytu se spícím uživatelem 
uvnitř. Příčinou zakouření bylo připálené jídlo na 
sporáku. Jednotka provedla odvětrání přetlako-
vou ventilací a kontrolu ostatních prostor domu a 
kontrolu zdravotního stavu uživatele bytu. Událost 
prokázala výhodu napojení čidel EPS přímo na 
svolávací systém jednotky a umožnění rychlého 
zásahu ještě před větším rozvojem požáru. Díky 
tomu jsme spícího uživatele zachránili. 

Havarijní kácení
Ve čtvrtek 9. dubna, čtyři minuty před desátou 
hodinou dopolední,  velitel jednotky vyhlašuje po-

plach na základě oznámení o hrozícím pádu stromu. 
Strom nakloněný nad hlavní silnicí v Maršově III 
jsme havarijně skáceli a pomohli zaměstnancům 
obecního úřadu dřevní hmotu a klestí odstranit 
z vozovky, chodníku a přilehlého pozemku za 
současného usměrňování dopravy.

Otevření bytu
Jednotka vyjíždí v sobotu 11. dubna v rámci odborné 
stáže na trutnovské stanici HZS kraje krátce po 
jedenácté hodině na otevření bytu, kde se nachází 
zraněná osoba. Na místě události provádíme po-
stupný průzkum okenních otvorů z nastavovacích 
žebříků. Po příchodu správce bytového domu je 
byt ve sklepních prostorách otevřen a pacient 
předán posádce ZZS.

Požár stromů
Druhý výjezd nás čekal v rámci stáže na trutnovské 
stanici HZS kraje ve stejný den, tedy v sobotu 11. 
dubna, tentokrát  po půl třetí hodině odpolední. 
Vyrazili jsme do Havlovic, kde došlo k požáru stromů 
a porostu v blízkosti domu. Po našem příjezdu na 
místě již zasahovaly jednotky z Havlovic, Úpice a 
HZS Trutnov, které provedly likvidaci požáru tří 
stromů, jednoho keře a trávy na ploše cca 4x4m. 
Naše jednotka proto nemusela zasahovat.

Požár trávy
V neděli 26. dubna, sedm minut po půl čtvrté 
odpoledne, je jednotka povolána k požáru sloupu 
vysokého napětí (VN) do Dolních Lysečin. Na 
místě události je zjištěn požár trávy malého rozsahu 
(1x1m) pod sloupem VN (35kV) vzniklý odletem 
jisker uvolněného vedení jedné z fází po pádu 
izolátoru ukotvení elektrického vedení ke sloupu. 
Jednotka udusáním doutnající trávy zajišťuje, aby 
nedošlo k rozšíření požáru, a po příjezdu jednotky 
HZS kraje z trutnovské stanice je místo události 
předáno pohotovostní službě ČEZ.

Dvě letecké nehody
během jednoho dne

V pátek 8. května, tři minuty po půl druhé hodině 
odpolední, je jednotka povolána k pádu rogalisty 
na Černé hoře. Rogalista spadl během letu těsně 
po startu a zranil se, byl zajištěn zasahující Horskou 
službou. Na místě přistál vrtulník Letecké záchranné 
služby a  spolu s námi dorazila Zdravotnická zá-
chranná služby a jednotka Hasičského záchranného 
sboru kraje. 

Provedli jsme asistenci při transportu zafixo-
vaného zraněného pilota z vozidla Horské služby 
do vrtulníku LZS. 

Tentýž den došlo  k dalšímu pádu, tentokrát na 
strom a havarujícím byl paraglidista. A tak se zasa-
hující jednotky včetně zdravotnického a lezeckého 
vybavení a žebříků přesunuly k místu další nehody. 
Zde již zasahovala Horská služba. Po výstupu na 
strom do výšky cca 13 m byla nezraněná a na stromě 
uvíznutá paraglidistka vysvobozena a spuštěna dolů. 

Naše připravené vybavení tedy nakonec nebylo 
potřebné, neboť strom byl dobře lezecky přístupný. 

Ještě na místě první nehody jsme zajistili ha-
varované rogalo a následně ho předali Policii ČR 
k dalším úkonům (vyšetřování obou nehod ve 
spolupráci s leteckou inspekcí).

Planý poplach
V pátek 8. května, dvanáct minut po deváté hodině 
večerní, jsme byli povoláni k nahlášenému požáru 
chalupy do Velké Úpy. Na místě jsme však zjistili, 
že se jedná pouze o záři veřejného osvětlení, a 
povolané jednotky tak nemusí zasahovat.

Spadlý strom
V pondělí 1. června, krátce po půl čtvrté hodině 

odpolední, byl jednotce nahlášen spadlý strom na 
křižovatce v Temném Dole směrem na Malou Úpu. 
Strom spadl přes oba jízdní pruhy vozovky a silnice 
byla neprůjezdná. Strom jsme rozřezali motorovými 
pilami a uklidili mimo vozovku. 

Taktické cvičení
Ve čtvrtek 4. června, krátce po patnácté hodině 
byl jednotce nahlášen požár v Alzheimer centru ve 
Svobodě nad Úpou. Na místě bylo pro nás připra-
veno taktické cvičení se zaměřením na záchranu 
osob při požáru budovy. Naším úkolem bylo vedle 
tvorby hadicového vedení hlavně vyhledávání 
pohřešovaných osob a jejich záchrana pomocí 
vyváděcí techniky. Zajímavou možnost představo-
valo vyzkoušení záchrany ležících klientů  pomocí 
evakuační podložky a vyzkoušení komunikace a 
manipulace s osobami se specifickým onemocněním 
a způsobem provedení jejich záchrany. 

 Zaslal Ladislav Licek

Více informací najdete na 
www.hasicihornimarsov.cz
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Mateřské centrum Hrošík
Milí rodiče a děti, 

mateřské centrum má od července do září prázdniny stejně jako vy, takže při pravidelných programech se sejdeme 
zase v září. Doufáme, že se nám od září podaří nabídnout nějaké další zajímavé aktivity. V průběhu letních prázdnin 
bude probíhat pouze pravidelné cvičení power jógy. V průběhu prázdnin je možné využít mateřské centrum k naro-
zeninovým oslavám vašich dětí nebo si můžete přijít jen tak pohrát. 
V případě zájmu, prosím, volejte na tel. 604 580 671, domluvíme se na podrobnostech a na předání klíčů. 
Děkujeme všem, kteří k nám rádi chodí, a hlavně těm, kteří pomáhají s chodem centra a starají se o to, aby vám u 
nás bylo hezky.
 Za MC Hrošík Ilona Vaňousová

Anketa
Blíží se doba letních prázdnin a jelikož ne každý 
z nás má k dispozici "hlídací" babičku, přichá-
zíme s nabídkou hlídání dětí. 

Nejprve musíme zjistit, zda by byl o nabízenou 
službu vůbec zájem a tak Vás prosíme o vyplnění 
dotazníku, http://www.survio.com/survey/d/
N9V2U3Y7L6T8Y5T2D%22%20/t%20%22_
blank, který nám pomůže zjistit, jak to vidíte Vy 
a jaké jsou Vaše potřeby. Předem děkujeme za 
vyplnění nebo nám dejte jakkoliv vědět, že máte 
zájem! . MC Hrošík

Bedýnkování 
Zelenina by měla být k odběru nejdéle od půl-
ky července. Pro bližší informace sledujte web 
mc-hrosik.webnode.cz nebo stránky MC 
Hrošík na FCB. Děkujeme za podporu všem 
přihlášeným"bedýnkářům", kterých byl opravdu 
hojný počet.

Bazárek
Ve dnech 10. - 13.4. proběhl v mateřském 

centru bazar jarního a letního oblečení a potřeb 
pro děti a dospělé od 0 do 99 let. Bazárek je v 
mateřském centru již tradicí a pořádáme ho vždy 
na jaře a pak na podzim. Letošní podzimní bazar 
plánujeme ke konci září nebo na začátku října. 
Díky tomu, že se  této zejména pro ženy a matky 
bohulibé akce zúčastňují nejen maršovští, ale také 

se nám připojuje i blízké okolí, byla v letošním roce 
rekordní účast prodávajících i kupujících! Srdečně 
vás proto zveme na další podzimní bazárek a vě-
říme, že spoustu radosti udělají nejen překrásné, 
originální a praktické kousky, ale také nákup za 
skvělé ceny! A to se vyplatí!!!. 

Také bych touto cestou ráda poděkovala všem, 
kteří se tento rok podíleli na organizaci bazárku. 
Díky holky ! 

Dětský den aneb Máte 
všech pět pohromadě?
V sobotu 23. 5. 2015 proběhl v areálu ZŠ Horní 
Maršov Dětský den s podtitulem „Máte všech 
pět pohromadě?“. Dět i se měly dozvědět, 
jaké smysly mají, a tak ochutnávaly dobroty, 
čichaly k vonným olejíčkům, poslouchaly zvuky 
bubnů,  pozorovaly bubliny a dění okolo sebe 
a mohly si něco vyrobit a na vše sáhnout.
 

Akce začala pohádkou „O Šípkové Růžence“, 
v podání žáků ze ZŠ Horní Maršov. Následně byla 
v areálu rozmístěna stanoviště, kde na části děti 
sbíraly razítka a vyplněnou kartu pak proměnily za 
odměny. Střílelo se vzduchovkou na terč, stříkalo 
hadicí na kuželky, nahazovalo prutem na kapra 
Karla, žonglovalo, bubnovalo, jezdilo na kladce, 
atd. Velký úspěch u dětí měli koníci a koňský povoz 
a také hasičský vůz a sanitka. 

Od 17.00 probíhala v Pohádkovém sále školy 
Bublinová show a kouzelnické představení v po-

dání Roberta Navara. Po show byla pro děti jako 
překvapení připravena od maršovských hasičů 
pěna, ve které děti dovršily své odpolední řádění.  
Na hojné účasti a dětské radosti bylo vidět, že 
máme skvělé děti a rodiče, kteří se vyrazili se svými 
dětmi pobavit. 

Děkujeme Obci Horní Maršov za podporu 
a veškerou pomoc, SDH Horní Maršov za super 
stanoviště a pomoc s přípravou a úklidem, dětem 
a paní ředitelce ze ZŠ Horní Maršov, rybářům, 
myslivcům Kavanovým za jejich nádhernou střelnici, 
výtvarníkům z Bosorky, žonglérům ze sdružení As-
carya, milému bubeníkovi, parádním "bublinkářům" 
Navrátilovým, saniťákům a koníkům s jejich vodiči. 
Sponzorským darem akci podpořili:  LIPTRANS s.r.o., 
Hostinec Na Kopečku, KRNAP, EKO-KOM a.s., 
VELKON s.r.o., BESIP, Česká spořitelna, Komerční 
banka, ZPA Smart Energy a.s., Relaxpark, Lucka 
Pokorná. V neposlední řadě děkuji všem, kteří 
přiložili ruku k dílu a pomohli s organizací: Renata 
Kaněrová a Eva Hladíková (dobroty upečené s lás-
kou, myšlenky,grafika), Barbora Bevilagua (foto, 
myšlenky, grafika), Věra Holíková (foto, hudba), 
Alena Moštěková (myšlenky), rodinka Marečkových 
(6 šikovných rukou), Claudince a Natálce (balení 
cen, vítání u brány). 

Už teď se těšíme na přípravu dalšího Dětského dne.  
 Za tým Dětského dne Ilona Vaňousová

CHCETE NÁM POMOCI 
S ORGANIZOVÁNÍM AKCÍ 

V MC HROŠÍK NEBO 
VÉST NĚJAKÝ KROUŽEK? 

Pište na e-mail: ilcav@seznam.cz 
nebo volejte na tel. 604 580 671!
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Ohlédnutí 
za Dnem Země 
2015
V sobotu 26. dubna jsme po roce opět slavili Den Země. V areálu 
školy uvnitř i v nejbližším okolí se sešlo mnoho maršovských i ne-
maršovských, aby se podívali, co pracovníci střediska SEVER v tomto 
roce přichystali. Letošní téma  STROMY A DŘEVO slibovalo zajímavé 
zážitky, informace i nějakou tu rukodělnou činnost.

Během dopoledne měli návštěvníci možnost vyrazit na výlet  – vybrat 
si některou z 11 zážitkových tematických cest nabízených v návštěvnickém 
centru DOTEK  - a o výletování byl vzhledem k pěknému počasí opravdu 
zájem, na cesty vyrazilo kolem 80 turistů.

Odpoledne v areálu školy probíhalo již tradičně v příjemné atmosféře. 
Žáci dramatického kroužku ze základní školy zahráli na úvod pohádku 
O šípkové růžence a to i přesto, že několik postav dostalo neštovice a bylo 
nutné improvizovat. Starší žáci zase připravili ochutnávku výborných salá-
tů.  Kulturní program doplnilo hudební vystoupení kapely NUEVO, která 
funguje při ZUŠ v Hostinném, v jejich řadách jsou i tři mladé saxofonistky, 
které vystoupily jako SAXY BABY.

Děti měly během celého odpoledne splnit několik úkolů a odpovědět na 
zapeklité otázky týkající se různých stromů v okolí školy.

Jako každý rok si návštěvníci mohli koupit regionální výrobky přímo 
od jejich autorů, mezi prodejci byli například paní Wondráčková z Malé 
Úpy a její výrobky z ovčí vlny, paní Gašparová z Rudníku s loutkami všeho 
druhu, paní Plecháčová z Lánova a její ručně malovaný a šitý textil nebo 
ručně vyrobené drobnosti klientů Barevných domků z Hajnice. Děti měly 
možnost vyřezat si dřevěné hračky, zdobit si perníčky, navlékat korálky nebo 
vyrábět náušnice z různých přírodnin. 

Žáci rudnické základní školy udělali mezi návštěvníky průzkum o informo-
vanosti o regionálních značkách, který byl součástí jejich práce na projektu 
„Jak šetrně podnikat“.

Návštěvníci se učili vyrábět solární krabicový vařič, který jim umožní 
uvařit si jídlo pomocí slunce.

Na závěr odpoledne vystoupili profesionální divadelníci Kamil Koula 
a Monika Timková s povedeným představením O Smolíčkovi. 

SEVER by tímto rád poděkoval Základní škole Horní Maršov za spolupráci 
a Obci Horní Maršov za finanční podporu této tradiční akce.

 Milada Dobiášová, SEVER
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Rušné léto na SEVERu
Půjdete-li o prázninách kolem střediska SEVER, které sídlí v místní základní 
škole, možná uslyšíte dunění bubnů – to se budou činit účastníci bubenického 
kurzu. Až v Maršově potkáte partu mladých lidí hovořících nejrůznějšími 
jazyky, pak to nejspíš budou dobrovolníci ze světa, kteří na dva týdny přijeli 
na DOTEK (bývalou faru) pomáhat okolní přírodě. Pokud naopak potkáte 
skupinky dospělých, kteří budou zkoumat Lysečinský potok anebo památky 
Horního Maršova, pak zřejmě půjde asi o 80 učitelů z různých koutů ČR, kteří 
se v rámci prázdninového volna přijeli na SEVER vzdělávat.  Budou to účast-
níci kurzů specializačního studia pro školní koordinátory ekologické výchovy 
nebo kurzu Repetitorium, kde se setkají s řadou zajímavých lektorů (jedním 
z nich bude např.i bývalý ministr životního prostředí RNDr. Ladislav Miko).

Je ovšem docela možné, že namísto učitelů potkáte u potoka skupinu 
dětí, která zuřivě loví vodní živočichy v potoce, zkouší teplotu vody v našem 
rybníce nebo případně luští nějakou záhadu. To budou jistě účastníci malého 
tábora pro děti od 5 do 10 let. 

A kdybyste náhodou zahlédli tančící postavy, asi to nebudou víly, ale účast-
nice tanečního workshopu… zkrátka, na SEVERu bude v letošním létě rušno. 

 Hana Kulichová

Keňská zpěvačka Black Omolo 
navštíví Horní Maršov

Keňská reggae zpěvačka Black Omolo míří do Krkonoš. Dne 17. 7. navštíví 
Středisko ekologické výchovy a etiky SEVER, respektive SEVERem pořádaný 
dětský letní tábor. Na táboře společně s lektory SEVERu povede dílnu, 
v rámci níž si děti vyzkouší hry, jimiž se baví jejich vrstevníci ve východoafrické 
Keni. Na dílnu pak naváže krátké vystoupení pro táborové děti a ochutnávka 
keňských pochutin. 

17. 7. koncert Black Omolo v Trutnově, klub Kabinet!
Z Horního Maršova pak zpěvačka bude pokračovat dále do trutnovského klubu 
Kabinet, kde vystoupí společně s českým DJ Dread K a reggae dancehallovou 
partičkou Peeni Walli Crew. Vystoupení Black Omolo v Horním Maršově 
a Trutnově se koná v rámci její české tour pořádané Zion Ites Music – hudební 
agenturou zaměřující se na propagaci východoafrických umělců.

DOTEK – Dům obnovy tradic, ekologie a kultury, Horní Maršov

PŘIJMEME UKLÍZEČKU DO HLAVNÍHO 
PRACOVNÍHO POMĚRU! NÁSTUP MOŽNÝ IHNED.  

POŽADUJEME SPOLEHLIVOST A PEČLIVOST.

Bližší informace: 
Pavel Vojtěch, SEVER, 776323143,

 pavel.vojtech@ekologickavychova.cz

KRONIKA 
DO UCHA
JE V PLNÉM 
PROUDU

Projekt Kronika do ucha aneb ten dělá to a ten zas tohle, ve kterém 
děti v roli reportérů zpovídají své sousedy, již běží na plné obrátky. 
Naši mladí reportéři – Linda, Káťa, Mája, Markéta, Vendulka, Radka, 
Tomáš a Péťa – mají plné ruce práce. Vždyť také mají nelehký úkol, 
však si to chví li zkuste dělat reportéra…

Reportéři se rozdělili do dvojic, vybrali si povolání a snažili se vypátrat, jak 
se změnilo v běhu času. V Horním Maršově si vytipovali několik učitelek, 
kuchařů či servírek, které celý měsíc zasypávali všetečnými dotazy – například 
na to, jaké se používaly pracovní pomůcky dříve a jaké dnes, jak je baví jejich 
práce, jak dlouho v oboru pracují, jakému povolání se věnovali jejich rodiče 
či prarodiče, čím chtěli původně být a podobně.

Technickou stránku zvládli reportéři báječně, mnozí se skamarádili 
i s diktafonem, složitější pro ně ale bylo najít pro reportáž vhodného člověka, 
nebojácně ho oslovit, požádat o rozhovor a poprosit, jestli ho mohou nahrát 
(což se někdy neobešlo bez malého přemlouvání a dobré argumentace). No 
a pak už zbývalo se „jen“ dobře zeptat a hbitě reagovat na odpovědi, na což 
ale naše reportéry v několika teoretických seminářích připravoval zkušený 
(a u našich reportérů více než oblíbený!) lektor – etnolog Krkonošského 
muzea ve Vrchlabí, Libor Dušek.

Nyní je již „nasbíráno“, děti s většími či menšími úspěchy, zato však ale 
vždy se zápalem pořídily desítky minut záznamu. Na bývalé faře – v ekocentru 
DOTEK se jim nyní do konce června na pravidelných pondělních schůzkách 
věnuje lektor Petr Kotyza a společně ve speciálním střihačském programu 
upravují získané nahrané rozhovory do poslouchatelné podoby a doplňují o své 
komentáře a dojmy – zkrátka pilují svou reportáž k dokonalosti. S výsledkem 
své usilovné práce se vám pochlubí již zkraje září, kdy proběhne slavnostní 
křest CD Kronika do ucha a my všichni si budeme moci poslechnout, jak se 
jim to povedlo. Tak reportérům držme palce!

 Eva Hrubá

Kronika do ucha je součástí projektu TEN DĚLÁ TO A TEN ZAS TOHLE, 
který byl podpořen  z programu „souSedíme si“ Nadace VIA.

Hana Ku
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TROJÚDOLÍ 
/ MÍSTA PAMĚTI III

Ve dnech 10. – 11. července 2015 proběhne 
v Suchém Dole, Dolních a Horních Lysečinách, 

Horních a Dolních Albeřicích již třetí ročník 
kulturně-vzdělávací akce s názvem 

TROJÚDOLÍ / MÍSTA PAMĚTI.
V pátek 10. července ve 20.00 srdečně zveme do pensionu Liberta 

v Dolních Albeřicích 9 na tradiční setkání chalupářek a chalupářů a přátel 
albeřicko-lysečinského trojúdolí. Besedou na téma opevnění v roce 1938 
provází Tamara Nováková a doufejme i Jan Juřena z legionářské jednoty 
Mladá Boleslav.

Nabídka kulturních a společenských akcí v létě 2105

••••

LAHMER SI HLAVU 
A FOŤ 

aneb 
CHCEŠ MÍT MARŠOV V HLEDÁČKU, 

PŘIJĎ NA NAŠI HLEDAČKU!
••••

Velectěnému publiku se na vědomost dává, že jest 
pro vás připravena již druhá maršovská hledačka! 

Chcete-li pátrati po pokladu, namáhati hlavičky či si 
zpestřiti rodinnou vycházku, pak neprodleně navštiv-
te návštěvnické centrum DOTEK (bývalá fara), kde 

se dozvíte více (otevřeno denně 9-18). 
K dispozici též první maršovská hledačka 
O SÍLE DUCHA A SLABOSTI MATÉRIE. 

Senzace – legrace. A to vše zdarma. 
A kdo by ještě neměl dosti, pak je tu pro něj pestrý 
výběr zážitkových tematických cest. Možno vydati se 
na výlet po stopách pašeráků, dřevorubců, budařů, 

divé zvěře či pohádkových bytostí… 
Na vlastní nebezpečí. 

••••

••••••

HUDEBNĚ DIVADELNÍ  FESTIVAL  

DOTEKY
PÁTEK 19. ČERVNA 
18.30 – 19.45 Jazz Generation 
19.45 – 21.15 Květy (alternative) 
21.15 – 22.30 Discoballs (ska, punk) 

SOBOTA 20. ČERVNA
13.30 – 14.00 Divadlo pro děti
14.00 – 14.30  Orange drums (muzikoterapeutický 

sbor chráněného bydlení Trutnov)
14.30 – 15.15 Divadlo Vyznání třetího pohlaví
15.15 -  15.45  Hudební spolek Berthold (lidové písně z 

Čech a Moravy)
15.45 – 16.45 An-26 (alternative aeroflotive blues rock) 
16.45 – 17.45 Marta a Rasputin (folk) 
18.00 -  19.30 Kieslowski (acoustic – experimental) 
19.30 – 20.10 divadlo Hrdinové a srabi
20.10 – 21.40  Cémur šámur (krkonošský bigbeatový 

minibigband)
21.40 – 23.10 Houpací koně (indie rock) 
23.10 – 00.15  Scrapp music jamm a fireshow

(organizovaný bubenický jam účastníků
festivalu s nástroji z odpadu) 

VSTUPNÉ ZA OBA DNY BEZ WORKSHOPŮ JE 320 KČ 

NA MÍSTĚ / 280 KČ V PŘEDPRODEJI V INFORMAČNÍM CENTRU 
DOTEK (DENNĚ 9–18). 

VSTUPNÉ PÁTEK 200 KČ, SOBOTA 250 KČ.
PRO OBČANY HORNÍHO MARŠOVA SLEVA – VYUŽIJTE PŘEDPRODEJE!

SOBOTA 20. ČERVNA - WORKSHOPY
7.00 – 8.00 Za krásou ptačího zpěvu
9.30 – 12.30  Pohybová improvizace 

tanec pěti elementů
10.00 – 12.00  Zvuk v pohybovém kreslení

 podle Heather Hansen
12.45 – 15.45  Hlasová dílna Odraz krajiny 

v lidském hlase
13.00 – 16.00  Dotek afrických rytmů – bubenická 

dílna s Davidem Oplatkem

NA WORKSHOPY JE NUTNÉ SE PŘEDEM PŘIHLÁSIT NA 
sever-prihlasky@ekologickavychova.cz NEBO NA TEL. 739 203 205.
PODROBNÉ INFORMACE O FESTIVALU, ANOTACE A CENY DÍLEN 
NAJDETE NA: www.sever.ekologickavychova.cz/doteky2015

http://www.facebook.com/festival.doteky
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V sobotu 11. července od 10.00 do 17.00 proběhne zejména v Suchém 
Dole, Dolních Albeřicích a Dolních Lysečinách hlavní  program - zábavně-
naučná, interaktivní procházka pro všechny věkové kategorie, ožijí místa 
paměti předválečných starousedlíků, nových osídlenců, poválečných i 
současných chalupářů. Potkáte udícího hospodského, seno sklízejícího sedláka, 
československé vojáky stavějící opevnění, kámen těžícího lomaře, boží muka 
tesajícího kameníka, krkonošského botanika, pracujícího chalupáře a další. 
Dozvíte se, jaká je v Krkonoších flóra a fauna a proč byl zalesněn Suchý Důl. 
Scénář a režie Tamara Nováková. 

Programem vás provede kreslený didaktický průvodce, který bude k 
vyzvednutí 10. 7. na besedě a 11. 7. v informačním stánku na křižovatce 
Suchý Důl/Dolní Albeřice. Sbírejte razítka z každého oživlého místa – večer 
bude následovat slosování o ceny.

Všude vstup zdarma, doprava zajištěna na trase Albeřice – Maršov. 
Akce se koná za spolupráce Jany Zoubkové, Mariany Dočekalové, přátel 

údolí, obce Horní Maršov, Správy KRNAP, Krkonošského muzea Správy 
KRNAP, Státního okresního archivu Trutnov.
kontakt: Tamara Nováková, e-mail: trojudoli@gmail.cz 
http://www.trojudoli.cz
facebook: Tamara Nováková Trojudolí, tel. 739 320 645

OTEVŘENÁ ULICE 
SE BUDE KONAT 

NA ZAČÁTKU ZÁŘÍ!
Minulé září jsme zažili Otevřenou ulici. Společnými silami, se nám povedlo hlavní 

třídu oživit a vytvořit pěkné sousedské setkání. Letos jsme chtěli Otevřenou ulici 

uspořádat již dříve, v červnu, nicméně z organizačních důvodů akci musíme 

přesunout na začátek září.  Omlouváme se všem, kteří se na červnovou akci již 

těšili, a doufáme, že se společně setkáme na podzim.

V rámci organizace druhého ročníku Otevřené ulice, proběhlo už první setkání 

občanů, kteří by se rádi  do akce zapojili. Výzva k zapojení do této sousedské 

slavnosti nadále trvá. V průběhu léta proběhnou další taková setkání. Srdečně 

tedy zveme ke spolupráci všechny maršovské občany i spolky. 

JAK SE MŮŽETE ZAPOJIT?
1) OŽIVENÍ ULICE | Máte nápad, co by na Otevřené ulici nemělo chybět? 

Napadá vás vlastní aktivita? Něco, co byste mohli sami uspořádat či připravit? 

Napéct koláč? Uspořádat grilování? Něco postavit? Prodávat své výrobky? 

Vystoupit s kapelou? Vystavit své obrazy? Nebo něco zcela jiného? Ozvěte se nám. 

2) BLEŠÍ TRH | Máte doma kus nepotřebného nábytku, oblečení, nádobí, 

knihy, sošku? Něco, co už dávno nepotřebujete, ale mohlo by se to hodit někomu 

jinému? Přijďte je prodat nebo vyměnit na maršovský blešák! Nebo vám doma 

stále něco schází? Možná číslo oblíbeného časopisu, látka, kniha, křeslo či zajímavý 

obraz. Neváhejte, přijďte a odneste si domů něco, po čem jste už léta toužili! 

3) VÝZDOBA HLAVNÍ TŘÍDY | Zkrášlete svou ulici. Vysuňte židle na 

chodník, udělejte si posezení a pokláboste se sousedy. Máte doma koberec, který 

už chcete vyhodit, staré křeslo, gauč, květinu, lampióny, fáborky, lehátko, balónky 

nebo třeba nafukovací bazének? Třeba mohou posloužit právě nyní! Fantazii se 

meze nekladou!

4) ZAHAJOVACÍ PRŮVOD | Podobně jako minulý rok, bychom celou akci 

rádi zahájili speciálním slavnostním průvodem. Staňte se jeho součástí!

Více informací na facebooku nebo na e-mailu: klimesova.anna@gmail.com

Celou akci finančně podporuje Obec Horní Maršov.Těšíme se na Vás! 

 Anna Klimešová

 

ZA KRÁSAMI 
KRKONOŠSKÉHO KRASU 

ANEB PO ČEM SI V MARŠOVĚ ŠLAPEME …

V SOBOTU 26. ZÁŘÍ ZVEME NEJŠIRŠÍ VEŘEJNOST NA ODPOLEDNE 
VĚNOVANÉ GEOLOGICKÝM ZAJÍMAVOSTEM HORNÍHO MARŠOVA: 

14.00  VERNISÁŽ VÝSTAVY FOTOGRAFIÍ  KRKONOŠSKÉHO PODZEMÍ 
R.Táslera -  DOTEK (bývalá fara)

15.00 – 17.00 (18.00) TURISTICKY NENÁROČNÁ VYCHÁZKA směrem 
do Vodovodního údolí, při které se dozvíte, kde je jeskyně s nejbohatší 
krápníkovou výzdobou, punkevní potok, skalní věž či co je hltač. Provázet 
bude Radko Tásler, Speleo Albeřice. 

 Srdečně zve SEVER

MARŠOVSKÁ POUŤ
v sobotu 15. srpna 2015

• 11.00 • 
ZAHÁJENÍ
• 11.10 — 11.30 • 

ORIENTÁLNÍ TANEČNICE 
ZE SVOBODY NAD ÚPOU 
• 11.30 — 12.00 • 
OBRAZY Z HISTORIE MARŠOVA 
V PODÁNÍ MÍSTNÍCH OBČANŮ 
• 12.00 — 13.00 •

DÍVČÍ FOLKOVÁ SKUPINA RÓZINKY
Z VESELÍ NAD MORAVOU
• 13.00 — 14.00 •

DIVADLO NA CESTĚ
„JAK ŠEL HONZA DO SVĚTA”
• 14.00 — 15.30 •

VÁCLAV KOUBEK 
• 15.30 — 16.30 •

VELKÉ DIVADLO 
• 16.30 — 17.30 •

DÁŠA VOKATÁ  A  OLDŘICH KAISER 
• 17.30 — 19.00 •

FOLKOVÁ SKUPINA KANTOŘI
• 19.00 — 20.30 •

BLANKA ŠRŮMOVÁ A JAN SAHARA HEDL 
• 20.30 — 22.00 •

HEEBIE JEEBIES 
• 22.00 — AŽ DO KONCE…
KOMUNÁL 
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Vážení obyvatelé Horního Maršova,
v tuto chvíli se nám otevírají možná poslední pomyslná vrátka k možnosti získat fi nanční prostředky z fondů 
EU k rozvoji naší obce. I proto bychom měli tuto možnost v co možná největší míře využít. Jak jsme již v 
předchozích letech zjistili, vyplatí se být připravení! Věnujte, prosím, několik málo minut vyplnění tohoto 
dotazníku a vyjádřete svůj názor, jakým směrem by se měl zaměřit rozvoj naší obce do roku 2020.
Děkujeme za Váš čas a projevený zájem                                                                                                     
 Ing. Pavel Mrázek, starosta

 
Vyplněný dotazník prosím vhoďte do schránky u vstupních dveří na radnici .

1. Obecné informace o respondentovi
¨ žena  ¨ muž Název subjektu / instituce                                                                     

2. Věk
¨ do 18 let ¨ 19 – 29 let ¨ 30 – 49 let ¨ 50 – 64 let ¨ 65 a více let 

3. Bydliště/sídlo/pobočka fi rmy
¨ Horní Maršov ¨ Dolní Albeřice ¨ Horní Albeřice
¨ Dolní Lysečiny ¨ Horní Lysečiny ¨ Temný důl
¨ Maršov III

4. Jak dlouho v obci žijete/působíte?
¨ do jednoho roku ¨ 1-5 let ¨ 6-10 let ¨ 11-20 let ¨ 21-30 let ¨ 31 a více let

5. Jak jste spokojeni s následujícími oblastmi ve vaší obci? Hodnoťte škálou od 1 do 5 
(1 = velmi spokojeni, 2 = spíše spokojeni, 3 = na hraně mezi spokojeností a nespokojeností, 4 = spíše nespokojeni, 5 = velmi nespokojeni)

1 Dostupnost a kvalita předškolních zařízení 1 2 3 4 5

2 Dostupnost a kvalita školních zařízení 1 2 3 4 5

3 Dostupnost a kvalita zdravotnických zařízení 1 2 3 4 5

4 Dostupnost a kvalita sociálních zařízení 1 2 3 4 5

5 Dostupnost a množství obchodů v obci (potraviny, textil, obuv, elektro,….) 1 2 3 4 5

6 Dostupnost různorodých služeb v obci (pošta, bankomat, restaurace, lékárna) 1 2 3 4 5

7 Stav místních komunikací (povrch, šíře či průjezdnost,…) 1 2 3 4 5

8 Veřejná doprava (spojení s okolím a významnými centry, fi nanční požadavky dopravce, apod.) 1 2 3 4 5

9 Parkovací kapacity 1 2 3 4 5

10 Kvalita životního prostředí 1 2 3 4 5

11 Kvalita odpadového hospodářství a systém svozu odpadů 1 2 3 4 5

12 Zásobování energiemi (voda, elektrika, apod.) 1 2 3 4 5

13 Údržba veřejných prostranství 1 2 3 4 5

14 Údržba objektů ve vlastnictví obce 1 2 3 4 5

15 Množství a kvalita zařízení pro volný čas (kultura, sport) 1 2 3 4 5

16 Bezpečnostní situace v obci 1 2 3 4 5

17 Komunikace s vedením obce z pohledu občana/subjektu 1 2 3 4 5

18 Informovanost občanů/subjektů ze strany obce (vývěsní tabule, webové stránky, obecní zpravodaj, apod.) 1 2 3 4 5

19 Možnosti připojení k internetu v obci 1 2 3 4 5

6. V případě, že jste v předchozí otázce zvolili u některých hodnot 4, nebo 5, uveďte zde, prosím, důvody nespokojenosti.

Napište vlastní text
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7. Vyberte z následujících možností oblasti, které Vás v obci a jejich místních částech nejvíce znepokojují.

¨ kriminalita, drobné krádeže
¨ vandalismus
¨ sociální problémy (vyhrocené sousedské, politické, rasové či nábožensky motivované spory; problémy s rekreanty aj.)
¨ značná nezaměstnanost
¨ nedostatek parcel pro novou výstavbu
¨ nedostatek volných bytů (nejen obecních)
¨ nedostatek vhodných míst pro podnikání
¨ nedostatek spojů veřejné dopravy
¨ nedostatečná občanská vybavenost
¨ nedostatek možností a zařízení k trávení volného času
¨ jiné:                                                                                                                                                       

8. Vyberte z následujících možností oblasti, které považujete za důležité v blízkém období řešit z hlediska dalšího rozvoje obce.

¨ větší propagace obce
¨ lepší propagace podnikatelských subjektů působících v obci
¨ podpora kvalitního životního prostředí
¨ zlepšení kvality místních komunikací
¨ zvýšení počtu parkovacích ploch
¨ zvýšení bezpečnosti v obci
¨ zlepšení údržby veřejných prostranství
¨ dobudování kanalizace
¨ množství pracovních příležitostí
¨ větší podpora příspěvkových organizací
¨ větší podpora zájmových spolků
¨ zlepšení informovanosti o práci obecního úřadu a jeho akcích
¨ epší úroveň komunikace obecní úřad-občan/subjekt
¨ lepší dostupnost základních služeb (potraviny, apod.) v obci
¨ lepší dostupnost a kvalita zdravotnických služeb v obci
¨ lepší dostupnost a kvalita sociálních služeb v obci
¨ lepší dostupnost a kvalita školských zařízení a předškolních zařízení v obci
¨ rozšíření nabídky obecních bytů
¨ rekonstrukce veřejných objektů v nevyhovujícím technickém stavu
¨ protipovodňová opatření
¨ větší podpora a rozvoj cestovního ruchu
¨ více možností a zařízení k trávení volného času
¨ jiné:                                                                                                                                                       

9. V čem vidíte největší přednosti obce?

Napište vlastní text

10.  V čem naopak spatřujete největší nedostatky obce? 
Případně co ve své obci či místní části postrádáte a přáli byste si zlepšit/zavést/vybudovat?

Napište vlastní text
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